- 1 -

广 州 市 番 禺 区 水 务 局
番水函〔2023〕695 号

番禺区水务局关于番禺区屏山河、诜敦河流域
（钟村净水厂片区）村居雨污分流改造

工程——钟一村、钟二村、钟三村
初步设计的批复

番禺区水务工程建管中心：

贵中心送来《关于对番禺区屏山河、诜敦河流域（钟村净水

厂片区）村居雨污分流改造工程——钟一村、钟二村、钟三村初

步设计进行技术审查的请示》及附件收悉。经审核,现批复如下：

一、建设的必要性

根据《番禺区发展和改革局关于番禺区屏山河、诜敦河流域

（钟村净水厂片区）村居雨污分流改造工程——钟一村、钟二村、

钟三村可行性研究报告的复函》（穗番发改投批〔2023〕23 号），

为开展钟一村、钟二村、钟三村村居雨污分流改造工程，构建独

立、封闭的污水系统，最大程度实现雨污分流，同意实施本工程。

二、建设任务及服务范围

同意本工程的建设任务及服务范围。

本工程主要通过对建筑立管改造、完善村内管网系统建设等

方式，强化污水源头收集，实现接管到户，从末端完善生活污水

收集管网建设，达到污水入管进厂，雨水散排入浅渠或海绵设施，

就近进入河涌水系。同时结合本工程项目，对村内积水点进行整

- 2 -

治，实现污涝同治。

本工程服务范围为番禺区钟村街钟一村、钟二村、钟三村，

村域范围约 5.64 平方公里，本次实施改造的范围约 1.04 平方公

里。

三、设计标准及建设内容

同意本工程设计标准及建设内容。

本工程综合生活污水排放系数为 0.85，工业废水排放系数

为 0.8，污水量按 300L/（d·cap）计算，地下水渗入量按设计

污水量 15%计算，新建污水管按 3 倍旱季污水量复核管道过流能

力。本工程新建雨水管按 3 年一遇设计重现期建设。

本工程主要建设内容包括：

污水系统改造新建 d300-d500 污水主管 13631 米，

DN150-DN200 污水接户管 87464 米,改造 DN75-DN100 污水立管

100226 米；雨水系统改造新建 d300-d1000 雨水管 1546 米，新

建 B×H= 900×600～B×H=1600×1300 雨水渠箱 926 米；新建 B

×H=300×300～B×H=800×400 雨水沟 20753 米，DN100 雨水立

管 160872 米，新建弧形沟 60782 米。新建一体化雨水提升泵房

一座,总流量 1948m
3
/h（两台潜水泵，单台水泵流量为 974m

3
/h。

水泵扬程：14m，功率为 90Kw）。

四、设计方案

同意该工程设计方案。钟一村、钟二村、钟三村分为 6 个片

区。

（一）ZCZ-1 分区

钟村人民路保留现状 d500 污水管，将现状 d800 合流管改造

为雨水通道，上游雨污分流后，取消现状 d800 管道末端截污井。

校旁大街现状 500×600 合流沟改造为雨水通道接入人民路

d800 雨水管，新建 DN300 污水管接入钟村人民路现状 d500 污水

- 3 -

管。

沙田大街现状 600×700 合流沟改造为雨水通道，支巷雨水

通道通过雨水沟、找坡等向西排入人民路改造后 d800 雨水管。

沙田大街向南新建 d300 污水管。

大市街现状 d500 合流管改造为雨水通道；由东向西新建

d300 雨水管道。

波兰社大街拆除现状 1200×700～1500×900 合流沟，新建

900×600～1200×900 雨水渠箱向西接入解放路暗渠，沿波兰社

大街由东向西新建 d300 污水管，接入钟村人民路现状 d500 污水

主管。

（二）ZCZ-2 片区

将沙塘下街-隔坑大街：现状 1000×1000～1200×1200 合流

渠改造为雨水通道，接入市广路改造后 2200×1500 雨水渠箱，

新建 d300～d500 污水管沿沙塘下街-隔坑大街由东向西敷设，接

入市广路现状 d800 污水主管。

彭地大街-高石级街：现状 d600～700×600 合流管改造为雨

水通道，接入市广路造后 2200×1500 雨水渠箱，新建 d300 污水

管，沿彭地大街-高石级街由东向西敷设接入市广路现状 d800 污

水主管。

一条树路：将现状两根接入污水管的 d600 雨水管改接至沙

塘下街 d800 雨水管，保留现状 d600 污水管，改造错混接点，接

入市广路现状 d800 污水主管。

（三）ZCZ-3 片区

将塘坊大街现状 d700 合流管道改造为雨水通道，排入解放

路 12000×4000 暗渠；将金顶街现状 d300 合流管改造为雨水通

道，向北排入解放路暗渠。

在塘坊大街新建 d300 污水管接入西城大街新建 d300 污水

- 4 -

管，在今顶街新建d300污水管向北接入解放路现状d400污水管。

（四）ZCZ-4 片区

钟村人民路保留现状 d600 污水管接入钟韵路 d1000 污水主

管，现状 d800 合流管改造为雨水通道。

担水涌路新建 d500 污水管，上游与钟村人民路污水管联通，

向南接入钟韵路现状 d1000 污水主管。

（五）ZCZ-5 分区

担水涌路现状 d800 合流管改造为雨水通道，向南接入钟屏

环山河。同时新建 d500 污水管，上游与钟村人民路污水管联通，

向南接入钟韵路现状 d1000 污水主管。

颖川路积水点新建规模 1948m³/h 一体化提升泵(2 台潜水

泵)，扬程 14m，新建 d1000 雨水管。出水管采用 D530×8 焊接

钢管 240m，拆除人民路南侧 d800 现状合流管，新建 1600×1300

雨水箱涵，向南通过新建 d1500 雨水过路管。

（六）ZCZ-6 分区

望楼岗路现状 d800～d1000 合流管改造为雨水通道，向南接

入钟韵路现状 d2000 雨水主管，并新建 d300～d500 污水管由北

向南，接入钟韵路现状 d1000 污水主管。

西侧一巷道、西侧二巷道、西侧三巷道现状 800×800、1200

×600、d400 合流管渠改造为雨水通道，收集周边污水汇入望楼

岗路改造后 d1000 雨水管。

岗顶大街现状 d800 合流管改造为雨水通道，收集周边巷道

雨水向南排入钟韵路现状 d1200 雨水管，同时新建 d300 污水管，

由北向南接入钟韵路 d1000 污水主管。

五、工程布置及主要建筑物

（一）同意本工程排水管设计。

1. 同意排水管（渠）的管线布置及管材选择。

- 5 -

2. 同意排水管（渠）的管沟、管基与接口设计。

3. 同意排水管（渠）检查井的布置及结构设计。

4. 同意排水管（渠）的基础设计等级、基础形式、地基处

理及沟槽支护设计。

（二）同意本工程雨水提升泵的设计。

六、同意本工程水土保持内容。

七、同意本工程海绵城市内容。

八、同意本工程防洪影响评价内容。

九、下一步设计阶段需要优化的内容。

（一）进一步补充完善施工组织设计，施工过程应注意做好

安全及支护措施，建立施工安全台帐，做好沿线管线保护及房屋

保护措施。

（二）进一步优化管道平面布置及竖向设计，合理控制造价。

（三）进一步完善交通疏解设计，减少出行影响。

（四）进一步优化并落实按效付费、工程效果目标考核等设

计内容，包括水质、水量在线监测设备、水质监测指标等。

十、本工程各项费用按规定送交广州市番禺区财政局进行评

审，以区财政局评审和我局批准的结果为准。

专此批复。

番禺区水务局

2023 年 6 月 13 日

（联系人：邓宗勇、陈幸桢，联系电话：13925018455）

- 6 -

公开方式：免予公开

	广州市番禺区水务局

		http://www.eseals.cn
	2023-06-13T10:58:43+0800
	保护PDF文档安全。